
Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

Milé děti, vážení rodiče. 

Přicházíme za vámi s dalšími nápady a náměty na tento 6. týden, aby u vás doma jste 

neměli dlouhou chvíli, když se ještě nemůžeme vídat ve školce.  

Budeme si povídat na téma: 

„SVĚT KOLEM NÁS“. 

 

Potřebujeme od vás, děti, abyste se dobře dívaly kolem sebe. Nejenom doma, ale též 

venku. Pozorujte barvy kolem sebe, do kterých se oblékly kytičky, zvířátka, věci. Jakou 

barvu máte rády vy, či rodiče, setra nebo bráška? Jaké tvary vám připomíná komín, 

dům… Zdali je kulatý, hranatý, či špičatý.  Někdo z vás již pozná, že věci kolem 

vypadají jako kruh, čtverec nebo trojúhelník. Cesta, po které chodíte, je rovná nebo 

klikatá? Zvířátka, která vás potkávají, nebo jste se byly na nich podívat, jsou malá 

nebo velká. Váš dům je vysoký nebo nízký?... (seznámení se s protiklady, antonymy) 

 

1. Pohybová aktivita, grafomotorická hra: 

Venku před domem nebo na zahradě, si najděte něco, co připomíná rovnou čáru  

a projděte se po tom (obrubník, cesta, chodník, prasklá stopa na silnici, dlouhý 

klacík,…) Dobře sledujte očima, ať nezměníte směr nebo nespadnete. Obměna 

klikatou. 

Doma si najděte 2 víčka (např. od plastových lahví), aby se dobře klouzala po ploše 

papíru. Připravte si prstíky ukazováčky a můžete vyrazit na zakreslenou procházku 

oběma rukama najednou. 

Viz obrázek  

a příloha č. 1. 



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

 

 

 

 

Příloha č. 1  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

2. Nyní si připomeňte symboly z minulého týdne, které vám napoví, co máte 

s danými náměty dělat. 

 

Dívej se, prohlížej, pozoruj 

 

Počítej 

 

Poslouchej 

 

Vyprávěj, popiš, říkej 

 

Nakresli, vybarvi, namaluj 

 

Vystřihni 

 

 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

3. Vyprávění nad obrázky hospodářských zvířat. 

 

Na jaře je kolem nás spousta pěkných, lákavých věcí, už jsme si vyprávěly 

s Aničkou a Kubíčkem a ptáčcích, broučcích probouzejících se v trávě 

a zvířátkách u jejich babičky na dvorečku. Určitě je poznáte.  

 

Vyprávějte si o nich s rodiči a společně se pokuste najít v obrázcích, jaký z nich 

máme my lidé užitek. Můžete si je vybarvit a spojit čarou, co k sobě patří. 

(př. Slepice – vajíčka,…)  Obrázek Příloha č. 2 

 

 

4. Artikulační cvičení, početní představy. 

 

Mluvíme se zvířátky. 

 

Prasátko (vepř)     kvi, kvi, kvi,… 

 

Koza       mé, mé, mé,… 

 

Slepice  kokodák, kokodák, kokodák,… 

 

Kráva   bů, bů, bů,… 

 

Ovce   mé, mé, mé,… 

  

 

A nyní spočítejte, kolik mají zvířátka na obrázku nohou, ocásků. Kolik jich je 

celkem? 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

Příloha č. 2  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

5. Tvoření – jemná motorika, pozorování vzniklých tvarů 

Složte si svůj dům. Potřebujete papír o tvaru obdélníku, pastelky nebo fixy, jakékoli kreslící 

náčiní. A povídejte si o tom, kdo s vámi v domečku bydlí, co tam všechno máte. 

Pozorně se dívejte. 

                     

              1.                                                          2.                                                         3. 

 

 

 

 

 

 

 

    

                         4.                                                          5.                                                            



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

6. Pozorování, poznávání a pojmenování základních barev. 

Jarní sluníčko si vzalo svůj kouzelný klíč, odemklo truhličku s paletou barviček a začalo 

s nimi malovat. Poznáte je?  

Některá barvička hřeje (teplá barva), jiná zase studí (studená barva), cítíte to? 

Až půjdete ven, dívejte se kolem sebe a hledejte barvičky v okolí. 

(Jarní klíč Příloha č. 4) 

 

7. POKUS  

Pokud máte doma barvičky, tuže nebo potravinářskou barvu, zkuste si udělat s rodiči 

pokus. Smíchejte barvičky ve sklenici s vodou a jenom se dívejte. Poznaly jste vzniklé 

barvičky. 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

Příloha č. 4  

Přišlo jaro 

Přišlo jaro se sluníčkem, 
zem otvírá zlatým klíčkem. 
Všechno se raduje, zpívá a notuje, jaro vítá. 
První roste sněženka, malá bílá květinka. 
Druhý zase petrklíček, nese s sebou zlatý klíček. 
Fialinka voňavá hezkou vůni rozdává. 
pampeliška střapatá, celá je jak ze zlata. 

http://wiki.rvp.cz/Knihovna/V%c3%9dROBKY_S_D%c4%9aTMI/Jaro
http://wiki.rvp.cz/Sborovna/5Pripravy_na_vyuku/1.st/U%c4%8ditelsk%c3%a9_praktikum_2011%2f%2f2012/Slun%c3%ad%c4%8dkov%c3%a1_b%c3%a1sni%c4%8dka_-_u%c4%8d%c3%adme_se_p%c3%adsmenko_%c4%8c%2c_%c4%8d
http://wiki.rvp.cz/Kabinet/Obrazky/0.Biologicka_klasifikace/%c5%98%c3%ad%c5%a1e%3a_rostliny_(Plantae)/oddeleni_krytosemenne/trida_jednodelozne_rostliny/rad_chrestotvare/celed_amarylkovite/Sn%c4%9b%c5%beenka_jarn%c3%adTitulek_str%c3%a1nky
http://wiki.rvp.cz/Kabinet/Obrazky/0.Biologicka_klasifikace/%c5%98%c3%ad%c5%a1e%3a_rostliny_(Plantae)/oddeleni_krytosemenne/trida_vyssi_dvoudelozne/rad_vresovcotare/celed_pvosenkovite/Prvosenka_jarn%c3%ad
http://wiki.rvp.cz/Kabinet/Obrazky/0.Biologicka_klasifikace/%c5%98%c3%ad%c5%a1e%3a_rostliny_(Plantae)/oddeleni_krytosemenne/trida_vyssi_dvoudelozne/rad_malphigiotvare/celed_violkovite/Violka
http://wiki.rvp.cz/Kabinet/Obrazky/0.Biologicka_klasifikace/%c5%98%c3%ad%c5%a1e%3a_rostliny_(Plantae)/oddeleni_krytosemenne/trida_vyssi_dvoudelozne/rad_hvezdnicotvare/celed_hvezdnicovite/Pampeli%c5%a1ka_l%c3%a9ka%c5%99sk%c3%a1


Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

 7. BARVY KOLEM NÁS – karty s přikládáním  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

8. HÁDANKY – Roční období      

Znaky ZIMY, znaky JARA. Vybarvěte nebo uzavřete do kulatého domečku danou barvičkou. 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

Nezapomeňte si také každý den protáhnout celé tělo (zaběhat si, udělat 5 dřepů, 5 

žabáků, kočičku, hada), a udělat si radost písničkou. 

 

 

                                              Moc vás pozdravujeme. 

                                      Paní učitelky Milada, Káťa a Věrka. 

  



Mateřská škola, Nové Město nad Metují, Rašínova 600 
 

Použité zdroje: 

o  HUBLOVÁ , Pavlína. Jarní básničky.[online].[cit. 27. 3. 2021]. Dostupný z: 
https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Ucebni_texty/%c5%98%c3%adkanky/Jarn%c3%ad_
b%c3%a1sni%c4%8dky#P.c5.99i.c5.a1lo_jaro 
 

o Pracovní listy na procvičování barev, klíč, fotografie s pokusy, fotopostup pro 
tvorbu domu: RAMEŠOVÁ Milada. 2021 
 

 

https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Ucebni_texty/%c5%98%c3%adkanky/Jarn%c3%ad_b%c3%a1sni%c4%8dky#P.c5.99i.c5.a1lo_jaro
https://wiki.rvp.cz/Kabinet/Ucebni_texty/%c5%98%c3%adkanky/Jarn%c3%ad_b%c3%a1sni%c4%8dky#P.c5.99i.c5.a1lo_jaro

